Hoc autem numero quindenario facimus cruces de oleo sancto super hominem infirmum propter Trinitatis mysterium et quinque sensuum significationem. Terni enim quinquies quindecim perficiunt. Et quia per imparem numerum saepius sanctificare solitum est, quidam viginti cruces facere super infirmum volunt, quidam ex quatuor, id est, tres inter scapulas, tres super scapulas, tres in collo, in service, in cerebro, tres in fronte et superciliis, tres in naribus et labiis, duas in auribus, duas in gutture et pectore, duas in manibus, duas in pedibus. Quidam addunt duas in temporibus, duas in manibus interius faciunt. Quidam in fronte ullius nec in manibus Sacerdotis interius crucem de oleo facere oportere dicunt **). Sed tamen nil obest: Episcopus enim non oleum infirmorum, sed chris-

*) Das ist, mit der Formel. Die übliche Formel bemerkt Theodulf nicht; sie scheint aber von der unten angemerkten griechischen Formel abweichend gewesen zu seyn.

***) Man bemerke hier die große Verschiedenheit in der Art, die Selung zu ertheilen.

ma frontibus omnium baptizatorum et manibus Sacerdotum imponit. Nam pectus et inter scapulas baptizatis crucem faciendo de oleo exorcizato, non de oleo infirmorum, Presbyter tangit ante baptismum. Itaque nil obesse videmus eadem loca tangi in unctione infirmi de oleo infirmorum. Apostoli autem ungentes oleo infirmos non amplius quam tres cruces cum oleo super eos faciebant. Unde Graeci, qui ipsam traditionem Apostolorum imitantur, similiter tres tantum cruces faciunt, fundentes cum ampulla oleum infirmorum *) in crucis modum super caput et vestimenta et totum corpus infirmi, incipientes, crucem a capite usque ad pedes, in transverso a manu dextera usque ad brachia et pectus usque ad sinistram manum, semel dicentes ad ipsas tres cruces: *Ungo te in nomine patris et filii et Spiritus sancti, ut oratio fidei salvet te, et alleviet te Dominus, et si in peccatis sis, remittantur tibi.* Illa autem vestimenta oleo superfusa, quibus infirmus **) non sepeliuntur, sed si convalescit, abluuntur in loco mundo, et iterum utitur eis. Non solum autem clericis, sed etiam laicis, nec tantum viris, sed et faeminis, unctio talis tribuenda, si necesse fuerit; quia quosdam sanctos viros legimus puellas paralyticas oleo sancto unxisse et sanasse. Energumenos etiam legimus oleo sancto perunctos et sanatos. Ideo si infirmus in amentiam versus, tamen juxta Concilium Aurasicense omne officium pietatis exhibeatur ei, et ipsa communio, si tamen in sua sanitate catholicam fidem credebat. Sic enim in eo concilio habetur scriptum: *Amentibus quaecunque sunt pietatis, conferantur.* Et rite in hora, quia subito obmutescens baptizari aut poenitentiam accipere potest, si voluntatis praeter-

*) Die Delung wurde in diesem Falle per infusionem ertheilt.

**) Der Sinn ist hier nicht vollständig; vielleicht soll es heißen: quibus infirmitas curata est.

itae testimonia justa fuerint. Sic quamdiu vita apparet in infirmo, commendari omnibus officiis pietatis poterit, etiamsi testimonia voluntatis ejus defuerunt. Pro fide tamen amicorum omnia ei debent impendi Sacramentorum adjutoria, exemplo evangelico, ubi Jesus non ad paralytici, sed ad illorum qui eum portabant fidem respiciens ait: *Homo, dimittuntur tibi peccata tua.* Hoc autem omnibus modis observari oportet, ut post mortem communio Eucharistiae in os cadaveris non immitatur aliquo intuitu misericordiae, quod prohibent valde canones. Sola poenitentia ab amicis pro mortuo potest post mortem ejus accipi, si tanta in eis fuerit caritas.

Ipsis quoque pueris necessaria est inunctio, cum legamus nonnullos virorum sanctorum oleo membra puerorum unxisse sacro et ad sanitatem pristinam revocasse. Nam poenitentia pueris adeo videtur necessaria, ut legamus quosdam pueros pro meritis peccatorum ministris Satanae traditos et absque poenitentia interierunt.

Sicut autem jam diximus, ita licitum est Presbyteris Episcopos ungere in infirmitate, ut Carthaginense Concilium Presbyteris concedat fideles chrismate confirmare more Episcoporum, si tamen in periculo mortis aliquem viderint, qui ab Episcopo chrismate sancto (non) fuerit confirmatus. Similiter de reconciliatione poenitentium in periculo mortis eis conceditur. Presbyteri enim, licet pontificatus apicem non habent, tamen secundi Episcopi sunt. Uncto vere infirmo cum orationibus, ut dictum est, jubetur a Sacerdote orationem dominicam et Symbolum dicere, et Spiritum suum in manus Dei commendare, et signaculo crucis se munire et viventibus valedicere. Tunc Sacerdos det ei pacem et communicet eum dicens: *Corpus et sanguis Domini sit tibi remissio omnium peccatorum tuorum et custodiat te in vitam aeternam.* Tunc data oratione, in fine dicat Sacerdos: *Benedicamus Domino.*

Et respondeant omnes: *Deo Gratias.* Et expletum est. In crastino et usque ad septem dies visitet eum sacerdos, et fundat super eum orationes ad hoc congruentes.

Der jetzt ausgehobene Salbungs-Ritus des Theodulfs hat eine enge Verwandtschaft mit dem Ritus, den Launoy aus einem Pontifical-Buche der Bibliotheca Tiliana anführt, welches im IX. Regierungsjahr Kaisers Carl G. soll geschrieben worden seyn; so auch mit den von Martene unter N. 5 und 4. bezeichneten Ordines der Kirche zu Tours und N. 16. der Kirche zu Salisburg, woraus man schließen muß, daß die meisten Gallicanischen Kirchen damals den Gregorianischen Ritus noch nicht angenommen hatten. Doch hegen wir die Vermuthung, die Kirche von Orleans habe die Formula deprecativa gebraucht, da in dem Pontificale Tiliano und in den Ordines bei Martene überall die Formula indicativa vorgeschrieben wird. Denn Theodulf bezeichnet die Griechische Formula indicativa als abweichend von der seinigen. Oder soll diese Abweichung nur bloß in der Art der Delung, nicht in der Formel bestehen? — Wäre dies sicher, so könnte man annehmen, daß das Pontificale Tilianum genau mit dem Ritus des Theodulfs übereinstimmen, und daher auch wahrscheinlich die in dem Pontificale Tiliano angeführten Gebete in der Kirche zu Orleans unter Theodulf gebräuchlich waren; doch vermißt man die Bußpsalmen und die Litaneien, die, wie wir oben bemerkt haben, mehr zu dem Visitation-Ritus gehörten. Auch der Ritus, beim Eintritte in das Haus des Kranken, Del in das Weihwasser zu gießen und mit den beiden vermischten Theilen den Kranken zu besprengen, scheint der Kirche zu Orleans eigenthümlich gewesen zu seyn. Man findet ihn in keinem einzigen Ordo bei Morinus, Launoy, Martene. Nur der 16. Ordo insignis Ecclesiae Cameracens. bei Martene hat die Rubrik: *Imprimis faciant Sacerdotes aquam benedictam cum cinere vitis mixtam extra domum*, die jedoch nicht so auffällt, als die von Theodulf vorgeschriebene.

Es ist sonderbar, das Lukas Holsten den Ordo, den er in dem alten Codex siculus fand und wovon er eine Abschrift dem gelehrten Morinus übermachte, für einen Römischen Ordo ansah. Er stimmt wörtlich, nur eine kleine Stelle ausgenommen, mit dem Pontificale Tilianum überein, weicht daher eben so von dem Gregorianischen Ritus ab. Holsten bemerkte selbst, daß der Ritus in codice siculo weitläufiger sey als der Römische *). Er ist aber auch jünger als das Pontificale Tilianum. Denn Holsten sagt: Codex ante sexcentos et amplius annos — mithin vielleicht im zehnten Jahrhundert — scriptus est caractere longobardico; er hat daher auch näher die Rubriken bezeichnet, als das Pontificale Tilianum.

Um den Ritus des Theodulfs zu ergänzen, und später einen genauen Vergleich mit dem Gregorianischen anstellen zu können; geben wir hier den Ordo Unctionis aus dem Pontificale Tiliano, wobei wir aus dem Codice Siculo die Abweichungen bemerken werden.

*Ordo ad visitandum infirmum **).*

Antequam ungetur infirmus, confiteatur omnimodis Deo et Sacerdoti suo pariter omnia peccata sua, et reconciliationem ab eo percipiat plenam, ut ulceribus vitiorum per confessionem adaperitis et purgatis digne ***) proficiat ei unctio spiritalis, mendo nequitiarum putredinem interius latitantem: et tunc in primis faciant Sacerdotes aspergi salem et aquam benedictam et aspergant eam cum antiphona: Asperges me Domine: Miserere mei Deus ****).

*) Continet Ordinem Romanum, sed multis partibus auctiorem. Epist. ad Morinum.

**) In Codice Siculo ist die Abschrift Ordo ad inungendum infirmum, weil der Ordo ad visitandum infirmum und der Pönitential-Ritus vorgeht.

***) Cod. Sic. dignius.

****) Cod. Sic. — Spargant eam cum Antiphona: As-

Domine Deus, qui per Apostolum locutus es: Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiae et orent super eum, ungentes eum oleo sancto in nomine Domini et oratio Domini *) salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei: cura, quaesumus, Redemptor noster, gratia spiritus Sancti languores istius infirmi, et sua **) sana vulnera, ejusque dimitte peccata atque dolores cunctos cordis et corporis ***) expelle, plenamque ei interius exteriusque sanitatem misericorditer redde, ut ope misericordiae tuae restitutus et sanatus ad pristina pietatis tuae reparetur officia. Per Dominum etc. Et sic flectat genua, qui est languidus et stet ad dexteram sacerdotis et cantetur haec antiphona: Sana, Domine infirmum istum, cujus ossa conturbata sunt ****). Ne in furore tuo arguas me.

Sequitur.

Oremus Dominum nostrum Jesum Christum et cum omni supplicatione rogemus, ut hunc famulum suum *ill.* †) per Angelum sanctum suum visitare, laetificare et confortare dignetur.

perges me. cum psalmo: Miserere mei Deus. Et oratio dicatur: unde supra, super infirmum et super domum ejus. Deinde dicatur haec Oratio. *Domine Deus.*

*) Besser in Cod. sicul. — fidei.

**) Et omnia ejus sana vulnera.

***) Ab eo.

****) Et cujus anima turbata est valde, sed tu Domine, convertere et sana eum et eripe animam ejus a morte. Domine ne in furore arguas me. Iterum cantetur Antiphona. Oratio. *Oremus.*

†) In Cod. sicul. steht N. woraus es wahrscheinlich wird, daß der Codex beim Anfange des zehnten Jahrhundert abgeschrieben worden ist. Sieh Denkwürdigk. IV. B. II. Th. in der Abhandlung Seite 168.

Dominus locutus est condiscipulis *) suis : in nomine meo daemonia ejicite, et super infirmos manus vestras imponite et bene habebunt. Deus Deorum **). Imponant manus suas super infirmum omnes Sacerdotes, jubente ***) vel tantum permitte Episcopo, quia canonicus sic docet ordo.

Deus qui non vis mortem peccatorum sed ut convertantur et vivant ****), propitius esto mihi peccatori et suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiae tuae, quo et me pariter et hunc a peccatis omnibus exuas, et ut de caetero peccare caveamus, efficias. Per etc.

Succurre, Domine, infirmo *ill.* et medicare ei spiritali medicamine; ut in pristinam sanitatem restauratus, gratiarum tibi referat actionem †). Ad Dominum cum tribularercum gloria. Oremus Dominum nostrum Jesum Christum pro fratre nostro *ill.* quem ad praesens malum languoris affligit, ut cum Domini pietas coelestibus dignetur medicinis curare, ut qui dedit vitam, det et salutem. Per Dominum.

Deus, qui humano generi salutis remedium, et vitae aeternae munera contulisti, conserva famulo tuo tuarum dona virtutum, et concede, ut medellam tuam, non solum in corpore, sed etiam in anima sentiat. Per Dom.

Et sic perungant singuli Sacerdotes de oleo sanctificato, cruces faciendo in collo et gutture et pectore, et inter scapulas, seu in loco, ubi dolor plus imminet, et in quinque sensibus corporis et in superciliis oculorum, et in naribus intus et

*) Antiphona. Dom. locut. est discipulis.

***) *Psalm.* Deus Deorum. — *Hic imponant etc.*

****) Jubente tamen vel permittente.

†) Peccatoris — convertatur et vivat, huic ad te ex toto corde converso peccata dimitte et perennis vitae gratiam concede. Per. *Sequitur Antiphona.*

†) *Psalm.* Ad Dominum.

foris, et in aurium summitate exterius et interius, et in labiis exterius et manibus exterius, id est, de foris, ut si quinque sensibus mentis et corporis aliqua macula inhaesit, medicina spiritali sanetur, et Domini misericordia impetretur. Dum igitur sacerdos ungit infirmum, dicat hanc orationem, morosius inungendo.

Adesto, Domine, quaesumus, humilitatis nostrae obsequiis eisque benignus cooperato assiste, ut qui ad executionem mandatorum tuorum huic aegro (aegrae) manus imponentes olei sacri unctionem exhibebimus *), huiusmodi servituti nostrae interesse sentiamus, quatenus sancti spiritus gratia nostrae actionis officium comitante ab hoc (hac) famulo tuo (famula tua) omnis languor et debilitas abscedat **). Per Dom.

Unctio sacraei Olei ad Caput. Unge caput tuum oleo sanctificato in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut more militis uncti praeparatus ad luctam superare possis aereas catervas. Per Christum Dom.

Ad Oculos.

Unge oculos tuos in nomine Patris et F. et Sp. S., ut quidquid illicito visu deliquisti, huius olei unctione expietur. Per etc.

Ad Aures.

Unge aures tuas sacraei olei liquore in nomine P. et F. et Sp. S., ut quidquid peccasti nocivo auditu, medicina spiritalis evacuet. Per etc. ***)

*) Aegrotō — exhibemus.

**) Totiusque vigoris et sospitatis plenitudo succedat relictoque imbecillitatis grabato, ad te medicum superatione laudes nomini tuo competentes in aeternam persolvat. Per Dom. Sequitur Unctio Olei ad Caput.

***) Ut quidquid peccati delectatione nocivo auditu admissum est etc. liturgie.de

Ad nares.

Ungo has nares oleo S. in nomine P. et F. et Sp. S. ut quidquid noxio contractum est odoratu vel superfluo, ista emaculet medicatio. Per Dom.

Ad Labia.

Ungo labia ista consecrati olei medicamento in nomine P. et F. et Sp. S., ut quidquid otiosa vel criminosa peccasti locutione, divina clementia miserante expietur hac unctione. Per Dom.

*Alia. *)*

In nomine P. et F. et Sp. S. valeat haec unctio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis, et ad munimen et defensionem contra jacula inimicorum spiritalium. Per Dom.

In Gutturē.

Inungo te in gutture de oleo sancto in nomine P. et F. et Sp. S., ut non lateat spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum, sed habitet in te virtus Christi altissimi et Spiritus S., quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacrati olei unctionem atque nostram deprecationem virtute sanctae Trinitatis medicatus sive unctus **), pristinam et melioratam percipere merearis sanitatem. Per.

Ad pectus.

Ungo pectus tuum de oleo sanctificato in N. P. et F. et Sp. S., ut hac unctione protectus fortiter certare valeas adversus aereas catervas ***).

Ungo ****) locum cordis oleo divinitus sancti-

*) Cod. Sicul. — In collo.

***) C. S. fotus.

****) C. S. contra ignea inimicorum jacula.

****) Cod. S. ad cor.

ficato, coelesti munere nobis, attributo, in Nomine sanctae et individuae Trinitatis, ut ipsa te interius exteriusque sanando vivificet, quae universam conditionem suam, ne pereat, continet. Per.

Ad Scapulas.

Ungo has scapulas sive medium locum scapularum de oleo sacrato in nomine P. et F. et Sp. S. ut ex omni parte spiritali perfectione munitus, jacula diabolici impetus viriliter contemnere, ac procul possis cum robore superni juvaminis repellere. Per Dom.

*Ad manus. *)*

Ungo has manus oleo sacrato in nomine P. et F. et Sp. S., ut quidquid illicito et noxio opere peregeris, per hanc unctionem evacuetur. Per.

*Ad pedes. **)*

Ungo hos pedes de oleo benedicto in nomine P. et F. et Sp. S. ut quidquid superfluo et nocivo incessu commiseris, ista aboleat perunctio. Per.

Ubi plus imminet.

Ungo te de oleo sancto in nomine Patris et F. et Sp. S., obsecrans misericordiam ipsius unius Domini nostri Jesu Christi, ut fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui, recuperetur vitae virtus et sanitas, quatenus per hujus operationem mysterii et per hanc sacrati olei unctionem atque nostram deprecationem virtute sanctae Trinitatis medicatus pristinam et magis robustam recipere meraris sanitatem. Per.

*) C. S. exterius.

**) C. S. desuper. liturgie.de

Ad omnes compagine membrorum.

Unngo te oleo sancto, invocata magni Creatoris majestate, qui jussit per Samuelem Prophetam ungi David Regem. Operare, creatura Olei, in N. P. et F. et Sp. S., ut non lateat hic Spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum, sed inhabitet in te virtus Christi altissimi Filii et Sanctificatio Spiritus sancti. Per.

Item alia Unctio.

Inungo te in N. P. et F. et Sp. S. oleo sancto atque sacrato, ut virtute Spiritus sancti tribuat tibi haec sacra Unctio sanitatem animae et corporis, in remissionem omnium peccatorum et vitam aeternam *). Per.

Impositio manuum.

Domine Deus Salvator noster, qui es vera salus et medicina, et a quo omnis sanitas et medicamentum venit, qui Apostoli tui voce nos instruis, ut languidos olei liquore tangentes, tuae postulemus misericordiam pietatis, respice propitius super hunc famulum *ill.* ab illa mirabili summitate coelorum, ut quem languor ad exitum et virium contractio jam protrahit ad occasum, medela tuae gratiae saluti restituat castigatum: extingue in eodem libidinem, actus et febrium stimulos acutiores, et cruciatus aegritudinem et cupiditatum tormenta dissolve, superbiae inflationem tumoremque compesce, ulcera et putredines vitiorum evacua, viscera interna, cordiumque ac medullarum atque plagarum obductas cicatrices, physticisque typhicisque adesto periculis, veteres immensasque re-